
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 361 / 2019

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI  DI  RIFACIMENTO  DI  UN  CAMPO  DA  CALCIO  IN  ERBA 
ARTIFICIALE, SITO NEL CENTRO SPORTIVO PER IL COMUNE DI 
GRANAROLO DELL'EMILIA (BO)

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14  e  15  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

Richiamata la determinazione n. 262 del 29/07/2019 con la quale è stata avviata la 
procedura aperta telematica, con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo, 
per l’affidamento dei lavori di rifacimento di un campo da calcio in erba artificiale, sito 
nel  Centro sportivo del  Capoluogo del Comune di  Comune di  Granarolo dell’Emilia 
(Bo), per un importo a base di gara di € 409.825,21 IVA esclusa, di cui € 3.568,08 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto che:
• entro le ore  18.00 del 29/07/2019, termine fissato per la presentazione delle 

offerte,  sono  pervenute  debitamente  sigillate  a  sistema  le  offerte  di  n. 37 
Operatori Economici, come da elenco allegato alla presente determinazione;

• la  seduta  pubblica  virtuale  di  apertura  delle  offerte  era  stata  fissata  per  il 
3/09/2019 alle ore 10.00;

• nelle  date  25/09/2019  e  4/10/2019  si  sono  svolte  le  operazioni  di  gara, 
corrispondenti  alla  verifica  della  documentazione  amministrativa  dei 
partecipanti,  ammissione  in  gara,   apertura   dell’offerta  economica  e 
formulazione della proposta di aggiudicazione;

• con determinazione n. 348 del 10/10/2019 sono state definite le ammissioni e 
le esclusioni dalla procedura e approvati i relativi verbali n. 1 e 2;

• a  seguito  delle  operazioni  di  gara  è  stata  formulata  la  proposta  di 
aggiudicazione in favore dell’operatore economico Dea Costruzioni Srl – Cassino 
(FR) C.F. 03012960609, risultato miglior offerente con un ribasso del 17,177%, 
per un valore globale di aggiudicazione  di  €  340.042,42 IVA esclusa, di cui € 

Copia informatica



B O L O G N A

336.474,34 per lavori ed €  3.568,08 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso,  fatta  salva la  facoltà  del  RUP  di  richiedere  l’attivazione  di  ulteriore 
verifica di congruità,  (costi della manodopera e oneri della sicurezza aziendali 
indicati nell’offerta);

• con comunicazione prot. n. 21312 del 9/10/2019 il RUP ha comunicato che i 
costi della manodopera e gli oneri della sicurezza aziendali indicati nell’offerta 
sono stati valutati congrui rispetto al contenuto dell’appalto. 

Ritenuto  di  approvare  le  risultanze  del  verbale  di  gara  n.  3  e  di  procedere 
all’aggiudicazione;

Considerato inoltre che:
• sono in corso le verifiche in ordine al possesso, da parte di Dea Costruzioni Srl, 

dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara;
• l’efficacia dell’aggiudicazione è da subordinare all’esito positivo di tali verifiche;

Ritenuto di pubblicare l’esito di gara sul sito dell’Osservatorio Regionale dei contratti 
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  (www.sitar-er.it)  e  sul  profilo  di  committente 
all’indirizzo www.terredipianura.it;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. 
n.33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. disporre  l’aggiudicazione  della  procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  lavori  di 
rifacimento di un campo da calcio in erba artificiale, sito nel Centro Sportivo per 
conto  del  Comune  di  Granarolo  dell’Emilia  (Bo),  in  base  alle  risultanze  delle 
operazioni di gara, come riportate nell’allegato verbale n. 3, che con il presente 
atto si approva;

2. affidare il contratto a Dea Costruzioni Srl con sede a Cassino (FR), in Via Tommaso 
Piano n.  16 C.F.  03012960609 con un ribasso pari  al  17,177%, per un valore 
globale di aggiudicazione pari ad € 340.042,42 IVA esclusa, di cui € 336.474,34 
per lavori ed € 3.568,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

3. dare atto che il valore contrattuale è pari ad € 340.042,42;
4. dare  atto  che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  è  subordinata  all’esito 

positivo  delle  verifiche,  attualmente  in  corso,  in  ordine  al  possesso,  da  parte 
dell'aggiudicatario,  dei  requisiti  generali  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016 

Copia informatica



B O L O G N A

dichiarati in sede di gara;
5. pubblicare l’esito di gara sul profilo di committente e su Sitar-ER; 
6. trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Comune  di  Granarolo  dell’Emilia, per 

l’assunzione degli atti di sua competenza e la stipula del contratto.

Lì, 21/10/2019 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Ragione Sociale Codice Fiscale Comune Registro di Sistema
1 SICILVILLE S.R.L. 04978390872 Randazzo PI242673-19

2 DI MURRO FRANCESCO S.R.L. 02576670604 PI252554-19

3 PIPPONZI SRL 00910740430 PI252580-19

4 05848900824 Borgetto PI252616-19

5 05761720720 Bari PI252662-19

6 VENTURELLI ROMOLO SRL 03168470403 Forlì PI253074-19
7 GREEN S.R.L. 05007570871 Catania PI253125-19
8 COSTRUZIONI FERRACIN S.R.L. 03383330275 Jesolo PI253168-19

9 CEM SRL 02790490359 Reggio nell'Emilia PI253275-19

10 CA.ME.CA. S.R.L. 06285341217 Napoli PI253616-19

11 00854270659 PI253846-19

12 QUAGLIARIELLO INFRASTRUTTURE S.R.L. 04920860659 PI253850-19

13 GREEN POWER SERVICE SRL 02127311203 Vergato PI253885-19
14 MAST S.R.L. 03255350179 Flero PI254074-19
15 ITALIANA APPALTI S.R.L. 01892410661 Pescasseroli PI254378-19

16 00296160609 Ripi PI254417-19

17 CONSORZIO STABILE PUNTA CAMPANELLA 03945471211 Napoli PI254431-19
18 TIPIESSE S.R.L. 02890290162 Villa d'Adda PI254448-19
19 PMP Costruzioni s.r.l. 02550740027 Asti PI254521-19
20 DEA COSTRUZIONI S.R.L. 03012960609 Cassino PI255000-19

21 05944070589 Roma PI255025-19

22 SIT-IN SPORT IMPIANTI S.R.L. 03221080165 Grassobbio PI255037-19
23 LEO COSTRUZIONI S.P.A. 03489370753 Milano PI255047-19

24 02412350791 PI255105-19

25 ELISPORT COSTRUZIONI - S.R.L. 00961430428 Senigallia PI255185-19
26 ITALGREEN S.P.A. 07075130158 Villa d'Adda PI255405-19
27 SAGGESE S.P.A. 03650400652 Nocera Inferiore PI255409-19
28 SAPORITO GARDEN SOCIETA' COOPERATIVA 07977511216 Melito di Napoli PI255435-19

29 DELFINO SPORT S.R.L. 00691360671 PI255462-19

30 A.M.C. GREEN  S.R.L. 07041300018 Rivarolo Canavese PI255717-19

31 PETRA' S.R.L.S. 12083530019 Moncalieri PI255755-19
32 LIMONTA SPORT S.P.A. 00354970139 Erba PI255804-19
33 AVOLA SOCIETA' COOPERATIVA 01227390372 Castel Maggiore PI255849-19
34 GREEN SYSTEM SRL 04058920168 Gandino PI255861-19
35 MANNOZZI MARCO S.R.L. 02195800590 Aprilia PI255874-19
36 SERRHOUSE S.R.L.S. 11484330011 Torino PI255913-19
37 OLIMPIA COSTRUZIONI S.R.L. 02398840401 Forlì PI255978-19

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIFACIMENTO DI UN CAMPO DA CALCIO IN ERBA 
ARTIFICIALE PER IL COMUNE DI GRANAROLO DELL’EMILIA

ELENCO OPERATORI ECONOMICI  

Piedimonte San 
Germano
Civitanova 
Marche

G.M.P. COSTRUZIONI S.A.S. DI PETRUSO 
GIUSEPPE & C.
I.TE.CO. - IMPIANTI TECNOLOGICI E 
COSTRUZIONI EDILI S.R.L.

CITRO GIUSEPPE DI PANTOLIANO GEOM. 
GIUSEPPE & C. S.A.S.

Sicignano degli 
Alburni
Montesano sulla 
Marcellana

SOCIETA' IMPIANTI BARRIERE E RECINZIONI 
S.R.L. (SIBAR – S.R.L.)

FLAMINIA GARDEN - SOCIETA A 
RESPONSABILITA LIMITATA

CHISARI GAETANO SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

Isola di Capo 
Rizzuto

Mosciano 
Sant'Angelo

Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica


